ATA nº 001/2025

Ata da Primeira Sessão Extraordinária no ano de dois mil e vinte e cinco da
Décima Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado
de Santa Catarina, realizada em primeiro de janeiro às nove horas e trinta
minutos no CTG Sinuelo da Fronteira. Sob a presidência do Vereador
CLAUDIOMIRO PAVAN, que convidou o Vereador LUIZ FERNANDO ZABOT
DE MELLO como Secretário Ad hoc para auxiliá-lo durante a realização da
Eleição para a Mesa Diretora, biênio 2025-2026. A seguir, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e informou aos demais vereadores a composição das
chapas que concorrerão à eleição: Chapa 1, composta pelos vereadores
Ederson Dirlei Schenkel, Everton Fragozo, Valentim Borges da Silva e Luiz
Fernando Zabot de Mello concorrendo ao cargo de presidente, vice-presidente,
primeiro secretário e segundo secretário, respectivamente, e  Chapa 2,
composta pelos Vereadores Alex Severia do Nascimento, Adermir Alves Brizola
e Mônica Fantinel Kuhn concorrendo ao cargo de presidente, vice-presidente e
primeira secretária, respectivamente. Assim, o Presidente deu início à votação
que foi dada de forma nominal, conforme Regimento Interno, e por bancada,
sendo eleita por maioria dos votos a chapa 1: foram eleitos como Presidente da
Mesa Diretora o Vereador Ederson Dirlei Schenkel, como Vice-presidente o
Vereador Everton Fragozo, como 1º Secretário o Vereador Valentim Borges da
Silva e como 2º Secretário o Vereador Luiz Fernando Zabot de Mello. Com o
fim da votação, os vereadores eleitos foram empossados automaticamente a
partir da presente data. Assim, o Presidente em exercício solicitou à Secretária
Geral que a ata fosse redigida. Assim feito, a presente ata foi posta em
discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente declara encerrada a presente sessão.